PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.303.222/0001-49
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Rua Aristides Alves, 54 – Centro – Santo Antônio do Itambé – MG – CEP: 39.160-000, Tel.: (33) 3428-1301

www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br

Página 1 de 2

2º NOTIFICAÇÃO DE ATRASO DE ENTREGA DE MERCADORIAS

Ilustríssima Senhora

Taliane Silveira Cardoso

Representante Legal da Empresa NA KZA DESIGN PRESENTES & DECORAÇÕES

LTDA, perante o Pregão Presencial nº 029/2021, Processo Licitatório 051/2021

A Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Desenvolvimento da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio do Itambé – MG, vem por meio deste e;

Considerando os termos da Ata de Registro de Preços nº 035/2021 oriunda do

Processo Licitatório nº 051/2021, Pregão Presencial 029/2021, cujo objeto é REGISTRO

DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO

COORPORATIVO EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ/MG, o qual esta empresa configura

como uma das fornecedoras registradas;

Considerando os artigos 73 a 76 da Lei 8.666/93, os quais trata dos contratos

administrativos;

Considerando a cláusula quarta da referida Ata de Registro de Preços, o qual

no seu item 4.3 estabelece o prazo de entrega do objeto;

Considerando que na data de 27/10/2021 a secretaria entrou em contato com

a empresa via telefone (35) 3521-2955 onde a atendente passou o contato de WhatsApp

número (35)9 8809-0900 de um Sr. Identificado como Henrique para resolução das

pendências e que as mensagens encaminhadas foram visualizadas e até a presente data não

foram respondidas.

Considerando que o referido prazo não fora cumprido, conforme consta a

solicitação realizada pela ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 1935 datada de 15/09/2021,

e seu descumprimento já está provocando graves transtornos ao Município de Santo

Antônio do Itambé – MG, uma vez que as mercadorias solicitadas não foram entregues até

a data da presente notificação;

Considerando, que esta é a segunda notificação encaminhada através do

email licitanakaza@hotmail.com, dia 09 de novembro de 2021, publicada no Diário

Oficial do Municípios Mineiros, circulação dia 11 de novembro de 2021, edição nº

3133, páginas 170 a 171.

Considerando, que não foi obtida resposta da empresa ao envio notificação

supra citado.

Considerando que o descumprimento, total ou parcial do Contrato/ARP,

acarreta a desclassificação da empresa, com as consequências previstas no edital e na

legislação, produzindo as consequências de ordem civil, administrativa e fiscal, além de

outras sanções previstas na Cláusula décima segunda da referida ATA e nos artigos 86 e

87 da lei nº 8.666/93;

RESOLVE NOTIFICAR PELA SEGUNDA VEZ a empresa NA KZA

DESIGN PRESENTES & DECORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 64.302.532/0001-

66, doravante denominada CONTRATADA, para que cumpra objeto do contrato no prazo

http://www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br/
mailto:licitanakaza@hotmail.com

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.303.222/0001-49
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Rua Aristides Alves, 54 – Centro – Santo Antônio do Itambé – MG – CEP: 39.160-000, Tel.: (33) 3428-1301

www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br

Página 2 de 2

máximo de 03 (três) dia úteis à contar do recebimento desta notificação, sob pena de

aplicação das sanções legais cabíveis ao caso, dentre elas a desclassificação da empresa na

referida ata de registro de preços, multas legais e contratuais, além de abertura de processo

de inidoneidade para contratar com a administração pública. Ou então, apresente

justificativa devidamente fundamentada no prazo de 48h (quarenta e oito horas) após

o recebimento desta, para o atraso da entrega das referidas mercadorias, o qual, caberá ao

Município de Santo Antônio do Itambé – MG, por sua aceitação.

Após o decurso do citado prazo, ente não tendo êxito, será realizada a

desclassificação/exclusão da empresa da referida Ata de Registro de Preços nº 035/2021 e

imediatamente aberto o processo de apuração de inidoneidade da referida empresa para

contratar com a administração pública.

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de Santo

Antônio do Itambé – MG no endereço eletrônico:

www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br

Santo Antônio do Itambé, 23 de novembro de 2021.

Wesley Alberto Gonçalves

Secretário Municipal de Obras, Agricultura e Desenvolvimento

http://www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br/
http://www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br/